



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 3/2017

Página: 1
Data: 17/01/2017
Hora: 09:10:30

Termo de Homologação

Às 13:05:21 do dia 16/01/2017, após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao processo de pregão presencial nº 3/2017, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras, conforme quadro abaixo:

Fornecedor: **AP OESTE DIST. E COMERC. DE ALIMENTOS LTDA**

Item:	14			
Especificação:	Canela Casca, embalagem de 10 a 13 gr.			
Quantidade:	400 UN	Valor de referência:	2,06	
Valor unitário:	0,68	Valor total:	272,00	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	15			
Especificação:	CEREAL MATINAL DE FLOCOS DE MILHO COM AÇUCAR , Embalagem entre 200 a 300 Gramas			
Quantidade:	1100 UN	Valor de referência:	7,14	
Valor unitário:	4,05	Valor total:	4.455,00	Marca: Gold flakes
Situação:	Homologado			
Item:	23			
Especificação:	Cravo da índia, em grãos, em embalagem de 13 a 15 gr.			
Quantidade:	650 UN	Valor de referência:	3,42	
Valor unitário:	2,09	Valor total:	1.358,50	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	25			
Especificação:	Doce de frutas, embalagem de 400 gr., vários sabores: figo, uva, goiaba e pêssego.			
Quantidade:	1340 UN	Valor de referência:	4,43	
Valor unitário:	2,70	Valor total:	3.618,00	Marca: Di fruti
Situação:	Homologado			
Item:	27			
Especificação:	Farinha de milho, embalagem com 1 kg (média)			
Quantidade:	1160 UN	Valor de referência:	3,18	
Valor unitário:	1,96	Valor total:	2.273,60	Marca: Dalla
Situação:	Homologado			
Item:	29			
Especificação:	Farinha de trigo especial, embalagem com 5 Kg.			
Quantidade:	280 UN	Valor de referência:	11,92	
Valor unitário:	9,88	Valor total:	2.766,40	Marca: Sananduva
Situação:	Homologado			
Item:	31			
Especificação:	Feijão preto novo, embalagem com 01Kg. (tipo 01)			
Quantidade:	730 UN	Valor de referência:	8,38	
Valor unitário:	5,93	Valor total:	4.328,90	Marca: Bringhenti
Situação:	Homologado			
Item:	37			
Especificação:	Leite em pó não modificado, embalagem econômica de 400 gr. (integral).			
Quantidade:	450 UN	Valor de referência:	10,94	
Valor unitário:	7,67	Valor total:	3.451,50	Marca: Leo
Situação:	Homologado			
Item:	41			
Especificação:	Massa com ovos letrinhas, embalagem 500 gr.			
Quantidade:	260 UN	Valor de referência:	4,11	
Valor unitário:	2,76	Valor total:	717,60	Marca: Germani
Situação:	Homologado			
Item:	48			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 3/2017

Página: 2
Data: 17/01/2017
Hora: 09:10:30

Termo de Homologação

Especificação: Sagu de mandioca, embalagem com 500 gr.
Quantidade: 900 UN Valor de referência: 3,81
Valor unitário: 2,73 Valor total: 2.457,00
Situação: Homologado Marca: Prata

Fornecedor: **ALTAIR BRINGHENTI -ME**

Item: 3
Especificação: Água mineral com gás, embalagem de 500 ml
Quantidade: 100 UN Valor de referência: 1,23
Valor unitário: 0,90 Valor total: 90,00
Situação: Homologado Marca: Floresta

Item: 4
Especificação: Água mineral sem gás, embalagem de 500 ml
Quantidade: 100 UN Valor de referência: 1,11
Valor unitário: 0,79 Valor total: 79,00
Situação: Homologado Marca: Floresta

Item: 5
Especificação: Água mineral sem gás, embalagem galão de 20 litros
Quantidade: 40 UN Valor de referência: 13,16
Valor unitário: 11,63 Valor total: 465,20
Situação: Homologado Marca: Floresta

Item: 6
Especificação: Amido de milho, embalagem econômica com 500 gr.
Quantidade: 700 UN Valor de referência: 3,12
Valor unitário: 1,91 Valor total: 1.337,00
Situação: Homologado Marca: Bom gosto

Item: 10
Especificação: BISCOITO DOCE SORTIDO -Embalagem entre 370 e 400 Gramas
Quantidade: 30 UN Valor de referência: 14,00
Valor unitário: 6,99 Valor total: 209,70
Situação: Homologado Marca: Angela

Item: 11
Especificação: Biscoito doce Maria, embalagem entre 370 e 400 gr
Quantidade: 1100 UN Valor de referência: 4,16
Valor unitário: 2,53 Valor total: 2.783,00
Situação: Homologado Marca: Orquidea

Item: 12
Especificação: Biscoito salgado de água e sal, embalagem com 400gr.
Quantidade: 1440 UN Valor de referência: 4,42
Valor unitário: 2,53 Valor total: 3.643,20
Situação: Homologado Marca: Orquidea

Item: 13
Especificação: Café solúvel, refil, embalagem de 50gr.
Quantidade: 2000 UN Valor de referência: 3,69
Valor unitário: 3,19 Valor total: 6.380,00
Situação: Homologado Marca: Iguacu

Item: 16
Especificação: Chá sabor, camomila, caixinhas com 15 saches, peso até 19 gr.
Quantidade: 750 UN Valor de referência: 2,48
Valor unitário: 1,61 Valor total: 1.207,50
Situação: Homologado Marca: Gostoso

Item: 17
Especificação: Chá sabor, cidreira, caixinhas com 15 saches, peso até 19 gr.



Termo de Homologação

Quantidade:	750 UN	Valor de referência:	2,48	
Valor unitário:	1,61	Valor total:	1.207,50	Marca: Gostoso
Situação:	Homologado			
Item:	18			
Especificação:	Chá sabor, funcho, caixinhas com 15 sachês, peso até 19 gr.			
Quantidade:	750 UN	Valor de referência:	2,55	
Valor unitário:	1,61	Valor total:	1.207,50	Marca: Gostoso
Situação:	Homologado			
Item:	19			
Especificação:	Chá sabor, hortela, caixinhas com 15 sachês, peso até 19 gr.			
Quantidade:	750 UN	Valor de referência:	2,65	
Valor unitário:	1,61	Valor total:	1.207,50	Marca: Gostoso
Situação:	Homologado			
Item:	21			
Especificação:	Composto alimentar em pó com fonte de ferro, cálcio, zinco e vitaminas sabor chocolate, embalagem entre 350 e 400 gr			
Quantidade:	1290 UN	Valor de referência:	7,63	
Valor unitário:	5,69	Valor total:	7.340,10	Marca: Nestle
Situação:	Homologado			
Item:	22			
Especificação:	Composto alimentar em pó com fonte de ferro, cálcio, zinco e vitaminas sabor MORANGO, embalagem entre 350 e 400 gr			
Quantidade:	300 UN	Valor de referência:	9,94	
Valor unitário:	9,94	Valor total:	2.982,00	Marca: Nestle
Situação:	Homologado			
Item:	26			
Especificação:	Extrato de tomate, embalagem em lata com 350gr.			
Quantidade:	2240 UN	Valor de referência:	2,30	
Valor unitário:	1,61	Valor total:	3.606,40	Marca: Bonare
Situação:	Homologado			
Item:	33			
Especificação:	Gelatina em caixa, sabor abacaxi, embalagem com 35gr.			
Quantidade:	700 UN	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	0,73	Valor total:	511,00	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	34			
Especificação:	Gelatina em caixa, sabor limão, embalagem com 35gr.			
Quantidade:	700 UN	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	0,73	Valor total:	511,00	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	35			
Especificação:	Gelatina em caixa, sabor morango, embalagem com 35gr.			
Quantidade:	700 UN	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	0,73	Valor total:	511,00	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	36			
Especificação:	Gelatina em caixa, sabor uva, embalagem com 35gr.			
Quantidade:	700 UN	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	0,73	Valor total:	511,00	Marca: Apti
Situação:	Homologado			
Item:	40			
Especificação:	Massa com ovos conchinha, embalagem 500 gr.			



Termo de Homologação

Quantidade:	400 UN	Valor de referência:	3,78	
Valor unitário:	2,29	Valor total:	916,00	Marca: Orquidea
Situação:	Homologado			
Item:	42			
Especificação:	Massa com ovos, tipo Espaguete, embalagem com 500 gr.			
Quantidade:	650 UN	Valor de referência:	3,23	
Valor unitário:	2,11	Valor total:	1.371,50	Marca: Orquidea
Situação:	Homologado			
Item:	43			
Especificação:	Massa com ovos, tipo Parafuso, embalagem com 500 gr.			
Quantidade:	1100 UN	Valor de referência:	3,23	
Valor unitário:	2,29	Valor total:	2.519,00	Marca: Orquidea
Situação:	Homologado			
Item:	44			
Especificação:	Massa com ovos, tipo Penne, embalagem com 500 gr.			
Quantidade:	700 UN	Valor de referência:	3,23	
Valor unitário:	2,29	Valor total:	1.603,00	Marca: Orquidea
Situação:	Homologado			
Item:	46			
Especificação:	MASSA FRESCA PARA LASANHA - (500 Gr)			
Quantidade:	200 UN	Valor de referência:	6,80	
Valor unitário:	5,87	Valor total:	1.174,00	Marca: Italiane
Situação:	Homologado			
Item:	50			
Especificação:	Vinagre vinho, embalagem de 750 ml			
Quantidade:	590 UN	Valor de referência:	3,82	
Valor unitário:	2,63	Valor total:	1.551,70	Marca: coller
Situação:	Homologado			
Item:	67			
Especificação:	Creme Vegetal, preparado unicamente com gorduras vegetais, teor de gordura entre 42 e 68%, zero colesterol, rico em ômega 3 e 6, vitaminas A e E, embalagem 500 gr.			
Quantidade:	600 UN	Valor de referência:	3,61	
Valor unitário:	2,99	Valor total:	1.794,00	Marca: Soya
Situação:	Homologado			
Item:	69			
Especificação:	Filé de coxa e sobrecoxa sem pele, embalagem 500 gr			
Quantidade:	1500 KG	Valor de referência:	12,53	
Valor unitário:	8,49	Valor total:	12.735,00	Marca: Nobre
Situação:	Homologado			
Item:	70			
Especificação:	Maçã nacional, variedade Fuji selecionada e sem mancha			
Quantidade:	4000 KG	Valor de referência:	7,66	
Valor unitário:	3,39	Valor total:	13.560,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	73			
Especificação:	Manteiga com sal, embalagem tablete com 200 gr.			
Quantidade:	350 UN	Valor de referência:	6,18	
Valor unitário:	5,40	Valor total:	1.890,00	Marca: Elege
Situação:	Homologado			
Item:	75			
Especificação:	Milho congelado natural, embalagem entre 300 e 350 gr.			



Termo de Homologação

Quantidade:	800 UN	Valor de referência:	8,33	
Valor unitário:	5,92	Valor total:	4.736,00	Marca: Lar
Situação:	Homologado			
Item:	78			
Especificação:	Ovos vermelhos, embalagem com 12 unidades de ovos.			
Quantidade:	800 DZ	Valor de referência:	5,23	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	3.192,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	81			
Especificação:	Queijo fatiado muçarela.			
Quantidade:	580 KG	Valor de referência:	28,65	
Valor unitário:	20,63	Valor total:	11.965,40	Marca: Sarandi
Situação:	Homologado			
Item:	84			
Especificação:	Tempero verde (salsa e cebolinha)			
Quantidade:	1300 UN	Valor de referência:	1,87	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	2.587,00	Marca: .
Situação:	Homologado			

Fornecedor: **PAULO ZANETTI ME**

Item:	1			
Especificação:	Açúcar cristal, embalagem com 2 kg.			
Quantidade:	420 UN	Valor de referência:	6,66	
Valor unitário:	5,28	Valor total:	2.217,60	Marca: Estrela
Situação:	Homologado			
Item:	7			
Especificação:	Arroz tipo 1 branco, embalagem com 2 Kg.			
Quantidade:	200 UN	Valor de referência:	6,37	
Valor unitário:	5,29	Valor total:	1.058,00	Marca: Do valle
Situação:	Homologado			
Item:	8			
Especificação:	Arroz tipo 1 branco, embalagem com 5 Kg.			
Quantidade:	490 UN	Valor de referência:	14,39	
Valor unitário:	13,06	Valor total:	6.399,40	Marca: Do valle
Situação:	Homologado			
Item:	9			
Especificação:	Aveia em flocos fina, embalagem com 200 gr			
Quantidade:	400 UN	Valor de referência:	3,13	
Valor unitário:	2,59	Valor total:	1.036,00	Marca: Naturale
Situação:	Homologado			
Item:	20			
Especificação:	Colorau, embalagem com 100gr.			
Quantidade:	450 UN	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	0,69	Valor total:	310,50	Marca: Bom gosto
Situação:	Homologado			
Item:	28			
Especificação:	Farinha de trigo especial, embalagem com 1 Kg			
Quantidade:	300 UN	Valor de referência:	2,85	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	597,00	Marca: Sananduva
Situação:	Homologado			
Item:	30			
Especificação:	Feijão carioca novo, embalagem com 500gr. (tipo 01)			



Termo de Homologação

Quantidade:	550 UN	Valor de referência:	7,50	
Valor unitário:	3,59	Valor total:	1.974,50	Marca: Fritz e frida
Situação:	Homologado			
Item:	32			
Especificação:	Fermento químico em pó, embalagem com 100gr.			
Quantidade:	550 UN	Valor de referência:	2,96	
Valor unitário:	2,43	Valor total:	1.336,50	Marca: Royal
Situação:	Homologado			
Item:	45			
Especificação:	Massa fina, tipo cabelo de Anjo, embalagem com 500 gr.			
Quantidade:	750 UN	Valor de referência:	4,43	
Valor unitário:	2,99	Valor total:	2.242,50	Marca: Orquidea
Situação:	Homologado			
Item:	51			
Especificação:	Alho sem brotos			
Quantidade:	100 KG	Valor de referência:	27,95	
Valor unitário:	20,95	Valor total:	2.095,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	52			
Especificação:	Banana caturra, tamanho médio, grau médio de amadurecimento.			
Quantidade:	15000 KG	Valor de referência:	4,75	
Valor unitário:	2,49	Valor total:	37.350,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	53			
Especificação:	Batata doce, tamanho médio, integral, livre de brotos.			
Quantidade:	400 KG	Valor de referência:	5,26	
Valor unitário:	1,75	Valor total:	700,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	54			
Especificação:	Batata inglesa branca, tamanho médio, integral, livre de brotos.			
Quantidade:	1600 KG	Valor de referência:	4,13	
Valor unitário:	1,49	Valor total:	2.384,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	55			
Especificação:	Bebida Láctea, sabor morango, embalagem saco plástico de 01 litro.			
Quantidade:	2000 L	Valor de referência:	3,76	
Valor unitário:	2,66	Valor total:	5.320,00	Marca: Sarandi
Situação:	Homologado			
Item:	56			
Especificação:	Bebida Láctea, sabor salada de fruta, embalagem saco plástico de 01 litro.			
Quantidade:	2000 L	Valor de referência:	3,76	
Valor unitário:	2,66	Valor total:	5.320,00	Marca: Sarandi
Situação:	Homologado			
Item:	57			
Especificação:	Bergamota Poca, sem manchas escuras, grau médio de amadurecimento			
Quantidade:	1400 KG	Valor de referência:	2,45	
Valor unitário:	1,70	Valor total:	2.380,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	58			
Especificação:	Beterraba tamanho médio, livre de brotos e rachaduras.			
Quantidade:	700 KG	Valor de referência:	3,96	
Valor unitário:	1,27	Valor total:	889,00	Marca: .
Situação:	Homologado			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 3/2017

Página: 7
Data: 17/01/2017
Hora: 09:10:30

Termo de Homologação

Item:	59			
Especificação:	Brócolis, tamanho médio, sem manchas escuras			
Quantidade:	550 KG	Valor de referência:	8,83	
Valor unitário:	2,80	Valor total:	1.540,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	60			
Especificação:	Caqui, grau médio de amadurecimento, sem manchas escuras			
Quantidade:	850 KG	Valor de referência:	4,25	
Valor unitário:	2,95	Valor total:	2.507,50	Marca: ,
Situação:	Homologado			
Item:	68			
Especificação:	Ervilha congelada natural, embalagem entre 300 e 350 gr.			
Quantidade:	900 UN	Valor de referência:	8,71	
Valor unitário:	3,76	Valor total:	3.384,00	Marca: Seara
Situação:	Homologado			
Item:	74			
Especificação:	Margarina com sal, embalagem 500 gr			
Quantidade:	940 UN	Valor de referência:	3,50	
Valor unitário:	2,39	Valor total:	2.246,60	Marca: soya
Situação:	Homologado			
Item:	76			
Especificação:	Moranga			
Quantidade:	220 KG	Valor de referência:	3,28	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	437,80	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	80			
Especificação:	Pimentão verde tamanho médio.			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	7,17	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	319,20	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	82			
Especificação:	Repolho, médio			
Quantidade:	1500 KG	Valor de referência:	1,83	
Valor unitário:	1,35	Valor total:	2.025,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	83			
Especificação:	Salsicha de frango			
Quantidade:	1000 KG	Valor de referência:	9,53	
Valor unitário:	5,89	Valor total:	5.890,00	Marca: aurora
Situação:	Homologado			
Item:	86			
Especificação:	Vagem, tamanho médio, sem manchas e íntegra			
Quantidade:	180 KG	Valor de referência:	6,94	
Valor unitário:	5,99	Valor total:	1.078,20	Marca: .
Situação:	Homologado			

Fornecedor: SUPERMERCADO WAGNER LTDA

Item:	2			
Especificação:	Açúcar cristal, embalagem com 5 kg.			
Quantidade:	845 UN	Valor de referência:	15,12	
Valor unitário:	12,87	Valor total:	10.875,15	Marca: Estrela
Situação:	Homologado			
Item:	24			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 3/2017

Página: 8
Data: 17/01/2017
Hora: 09:10:30

Termo de Homologação

Especificação:	Creme de leite fresco, nata, teor de gordura entre 42 a 49%, embalagem 300 gr		
Quantidade:	600 UN	Valor de referência:	6,20
Valor unitário:	5,23	Valor total:	3.138,00
Situação:	Homologado		
Item:	38		
Especificação:	Leite tipo longa vida, pasteurizado, embalagem caixa de 1 litro. (integral).		
Quantidade:	8200 L	Valor de referência:	2,92
Valor unitário:	2,34	Valor total:	19.188,00
Situação:	Homologado		
Item:	47		
Especificação:	Óleo de soja, embalagem com 900ml.		
Quantidade:	1660 UN	Valor de referência:	3,82
Valor unitário:	3,44	Valor total:	5.710,40
Situação:	Homologado		
Item:	49		
Especificação:	Sal marinho moído iodado, embalagem com 1 kg.		
Quantidade:	490 UN	Valor de referência:	1,50
Valor unitário:	1,19	Valor total:	583,10
Situação:	Homologado		
Item:	61		
Especificação:	Carne de paleta sem osso resfriada.		
Quantidade:	1830 KG	Valor de referência:	18,45
Valor unitário:	13,06	Valor total:	23.899,80
Situação:	Homologado		
Item:	62		
Especificação:	Carne moída de 2ª resfriada, sem gordura.		
Quantidade:	4300 KG	Valor de referência:	16,33
Valor unitário:	12,80	Valor total:	55.040,00
Situação:	Homologado		
Item:	63		
Especificação:	Cebola tamanho médio integral, livre de brotos.		
Quantidade:	2400 KG	Valor de referência:	3,35
Valor unitário:	1,38	Valor total:	3.312,00
Situação:	Homologado		
Item:	64		
Especificação:	Cenoura tamanho médio, sem manchas escuras.		
Quantidade:	1100 KG	Valor de referência:	3,90
Valor unitário:	1,29	Valor total:	1.419,00
Situação:	Homologado		
Item:	65		
Especificação:	Chuchu novo, tamanho médio sem manchas escuras e sem manchas.		
Quantidade:	850 KG	Valor de referência:	3,90
Valor unitário:	1,57	Valor total:	1.334,50
Situação:	Homologado		
Item:	66		
Especificação:	Coxa/sobrecoxa de frango resfriada folhada		
Quantidade:	2200 KG	Valor de referência:	8,43
Valor unitário:	4,98	Valor total:	10.956,00
Situação:	Homologado		
Item:	71		
Especificação:	Mamão formosa, grau médio de amadurecimento.		



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 3/2017

Página: 9
Data: 17/01/2017
Hora: 09:10:30

Termo de Homologação

Quantidade:	2800 KG	Valor de referência:	5,56	
Valor unitário:	3,65	Valor total:	10.220,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	77			
Especificação:	Mortadela fatiada sem capa de gordura.			
Quantidade:	400 KG	Valor de referência:	9,63	
Valor unitário:	4,80	Valor total:	1.920,00	Marca: Aurora
Situação:	Homologado			
Item:	79			
Especificação:	Pão francês.			
Quantidade:	9600 KG	Valor de referência:	9,29	
Valor unitário:	7,41	Valor total:	71.136,00	Marca: .
Situação:	Homologado			
Item:	85			
Especificação:	Tomate longa vida, tamanho médio, grau médio de amadurecimento.			
Quantidade:	4000 KG	Valor de referência:	6,46	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	7.960,00	Marca: .
Situação:	Homologado			

Leonir Cardozo
Autoridade competente